DIÁRIO OFICIAL Nº 33336  59Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 076 DE 16.03.2017
Servidor: Denise de Fátima Queiroz Lopes
Matrícula: 8094110-1
Cargo: Gerente de Execução Orçamentária e Financeira
Objeto: Responder pelo cargo de Secretária Adjunta durante a
ausência da titular.
Período da designação: 15.03.2017 a 13.04.2017

Protocolo: 156940

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE APOSTILAMENTO Nº 34/2017, Nº 35/2017,
Nº 36, Nº 37/2017 E Nº 38 de 02/03/2017, PUBLICADA NO
DOE Nº 33324 DE 02/03/2017, REFERENTE AOS CONTRATOS
Nº 106/2016, Nº 107/2016, Nº 108/2016, Nº 109/2016 E Nº
123/2016 RESPECTIVAMENTE.
ONDE SE LÊ: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
LEIA-SE: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DO SANTOS

Protocolo: 157383

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DIÁRIA
*PORTARIA Nº 069 DE 10 DE MARÇO DE 2017

Servidora: ANA CATARINA PEIXOTO DE BRITO;
Matrícula: 5006899/4;
Cargo: Diretor de Cultura;
Objetivo: AUTORIZAR a concessão de 02 e 1/2(duas e meia)
diárias em favor da servidora
Município/Estado: Brasília/DF;
Objetivo: Representar o Senhor Secretario na 1ª Reunião do
Forum Nacional de Secretários e Dirigentes de Cultura e também
na reunião com o Ministro de Cultura Senhor Roberto Freire;
Período: 14 a 16.03.2017.
*republicada por ter saído com incorreção no DOE de 15.03.2017.

Protocolo: 156754

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 82 DE 17 DE MARÇO DE 2017.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986,
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
 Considerando o procedimento regulamentado Edital nº
01, de 03 de janeiro de 2017, que rege o concurso PRÊMIO
PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA 2017, o qual
exige constituição de uma Comissão de Seleção,
 RESOLVE:
 Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão de Seleção do Edital
PRÊMIO PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA 2017,
com a seguinte composição:
JOSÉ AUGUSTO PACHECO DE LIMA
LORENA COSTA MONTENEGRO
LUENA CORDEIRO DE SOUZA MULLER CHAVES
MARCO ANTÔNIO MOREIRA CARVALHO
MARIA AUXILIADORA MONTEIRO
MARISA DE OLIVEIRA MOKARZEL
MARTON SÉRGIO MOREIRA MAUÉS
NELSON JOSÉ GÓES NEVES
VALÉRIA CRISTINA MARQUES
 Art. 2º. REVOGAM-SE as disposições em contrário.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 157157

.

.

ERRATA
.

ERRATA, da PORTARIA Nº 75 de 14 de março de 2017,
publicada no DOE nº 33.333 de 15/03/2017, a qual concede
diária a servidores
Onde se Lê: São João do Araguaia/PA
Leia-se: MARABÁ/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 156924
ERRATA, da PORTARIA Nº 76 de 15 de março de 2017,
publicada no DOE nº 33.333 de 16/03/2017, a qual concede
diária a servidores
Onde se Lê: MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS/PA
Leia-se: MUNICÍPIO DE SANTAREM  NOVO/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 156930

CONTRATO
.

CONTRATO: 008/2017
Processo Nº 2017/50350
Classifi cação do Objeto: Serviço
Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de fornecimento de passagens
aéreas, fl uviais, marítimas e rodoviárias, nos trechos
nacionais, compreendendo reserva, emissão, marcação,
remarcação, endossamento e entrega de bilhetes,
mediante requisição da Coordenação de Material e
Patrimônio – CMP desta FCP.
Dotação Orçamentária: 46202 13122129783380000
0101000000 339033 460202 4200008338C
Valor Global Estimado: R$ 34.000,00
Dispensa de Licitação Nº. 003/2017-FCP
Vigência: 24/02/2017 até 24/05/2017
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP,
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº
650, bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: DINASTIA VIAGENS E TURISMO – LTDA –
EPP, CNPJ/MF sob nº. 15.741.481/0001-63, Travessa Dom
Romualdo de Seixas, n° 921, Bairro: Umarizal, CEP 66.050-
110, Belém - PA, representado por LEANDRO ROSSY DE
CARVALHO, brasileiro, casado, portador(a) da Identidade nº.
3555892-SSP/PA e do CPF nº 661.593.772-72
Data da Assinatura: 24/02/2017
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 157416

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 81 DE 16 DE MARÇO DE2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados
no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111
de 19 de janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/106109 de 14 de
março de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidore a baixo a viajar a cidade de São
Paulo/SP, no período de 21 a 24/03/2017 a fi m de participar
da Promoção do Intercâmbio, a troca de Experiência e a
Articulação entre os Coordenadores Estaduais  e  SNBP.

Matrícula Nome Cargo
5757690/6 GISELLE AROUCK LOURENCO TAVARES DIRETOR

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 1/2
(três e meia) diárias a servidora acima, que se deslocaram
conforme item I, totalizando R$ 1.008,00 (Um mil e oito  reais ).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 156847

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 028/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de
janeiro de 1996.
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Procuradoria Geral
do Estado;
Considerando os termos do Proc. nº 2016/390585;
Considerando ainda o Decreto Estadual nº 249/2011 alterado
pelo Decreto Estadual nº 1338/2015 que delegam esse poder ao
Superintendente desta Fundação;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão Especial de
Avaliação de Desempenho – CESAD desta Fundação;
RESOLVE:
EXONERAR, ex off ício, a partir de 08-09-2016, CARMEM
REGINA FERNANDES LISBOA, matrícula 5906114/1, ocupante
do cargo de Auxiliar Operacional, aprovada no Concurso C –
166/2012 desta Fundação Carlos Gomes, por ter sido considerada
INAPTA no fi nal de seu Estágio Probatório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém-Pa, 07 de março de 2017.
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente
da FCG

Protocolo: 157037
LICENÇA PATERNIDADE
RESUMO DA PORTARIA Nº 033/2017 DE 17/03/2017.

Base Legal: Art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
Nome: Antonio Carlos Martins Braga IF: 7001304/1
Cargo: Prof. Educ. Mus. Nível Médio Lotação: IECG
Período: De 11 a 20/03/2017 (10 dias)
Processo N° 2017/112212.
Ordenador: Paulo Jose Campos De Melo - Superintendente da FCG -

Protocolo: 157242
PORTARIA N° 031/2017

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de
janeiro de 1996.
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Procuradoria Geral
do Estado;
Considerando os termos do Proc.nº 2016/390585;
Considerando ainda o Decreto Estadual nº 249/2011 alterado
pelo Decreto Estadual nº 1338/2015 que delegam esse poder ao
Superintendente desta Fundação;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão Especial de
Avaliação de Desempenho – CESAD desta Fundação;
RESOLVE:
EXONERAR, ex off ício, a partir de 24-08-2016, FERNANDO
MIRANDA DE FREITAS, matrícula 5906321/1, ocupante
do cargo de Auxiliar Operacional, aprovado no Concurso C –
166/2012 desta Fundação Carlos Gomes, por ter sido considerado
INAPTO no fi nal de seu Estágio Probatório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém-Pa, 07 de março de 2017.
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente
da FCG

Protocolo: 157050

CONTRATO
.

CONTRATO: 003
Exercício: 2017
Objeto: Prestação de serviços de telefonia fi xa comutada (STFC),
incluindo sistema de gerenciamento on line e cessão em regime
de comodato de equipamentos telefônicos incluindo suporte
técnico.
Valor Total: 1.883,25
Data de Assinatura: 10/03/2017
Vigência: 10/03/2017 a 09/06/2017
Dispensa: 01
Programa de Trabalho: 47201 13 361 1416
Natureza da Despesa: 339039 -Fonte do Recurso: 0101002156
- Ação/Atividade: 4399
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A-CNPJ:
33.000.118/0001-79
Endereço: Rua do Lavradio, 71, 2º andar, Centro CEP: 20230-
070
Estado: Rio de Janeiro/RJ
Ordenador: Paulo José Campos De Melo

Protocolo: 157360